25, 34.

JAHRES-BERICHT

ÜBER

DAS VEREINIGTE ALT- UND NEUSTÄDTISCHE

GYMNASIUM ZU BRANDENBURG

VON OSTERN 1874 BIS OSTERN 1875,

VERFASST

VON

DR. A. IMHOF,

DIREKTOR.

VORAN GEHT:

DE RHETORICA JUVENALIS DISCIPLINA. VON DR. STRUBE.

BRANDENBURG A. D. H.

BUCHDRUCKEREI VON J. WIESIKE.

1875.

96r
4

De rhetorica Juvenalis disciplina.

Juvenalem ad medianam fere aetatem declamasse, hoc est exercitationibus rhetoriceis operam dedisse, ut ejus vitae auctor pervetustus tradit, is facile adducitur ut credat, qui ejus satiras quamvis veloci oculo perlegerit; inveniuntur enim in iis tot vestigia rhetoricae hominis disciplinae, quam ne in vehementissimo quidem poëtici ardoris impetu aut abjicit aut dissimulat, ut neminem fugere possint. Declamavit autem Juvenalis, si vitae auctori fidem habemus, ut qui libertini locupletis incertum filius an alumnus ad equestris ordinis dignitatem pervenisset, animi magis causa quam quod scholae se ac foro praepararet. Neque id mirum, nam illo tempore non solum is rhetorum scholas frequentare debebat, qui ad causas et privatas et publicas aditurus dicendi rationem discere vellet, sed quisquis artibus et literis erudiri cupiebat. Itaque jam sub Augusto fieri solebat, ut etiam poëtae se in rhetorum disciplinam traderent et scholastici vel declamatores — quo nomine studiosi appellabantur — uno vel pluribus rhetoribus longum tempus magistris uterentur, quod nimirum multum ad dicendi genus mutandum valebat. Et ex magnis quidem poëtis Ovidius, in cuius carminibus vestigia rhetoricae disciplinae animadvertuntur, primus rhetorum institutione usus esse videtur. Erudiebantur autem et docebantur discendi studiosi ita ut primum grammaticorum, tum demum rhetorum scholis interessent. Atque grammatici, si Quintilianus (*de instit. orat. I, 9.*), cuius quidem in hac re maxima esse debet, auctoritatem sequimur, duas partes pollicebantur, rationem loquendi et enarrationem auctorum, quarum illam methodicen hanc rhetorican vocabant. Discabant igitur pueri Aesopi fabellas puro sermone narrare, versus primo solvere, mox mutatis verbis interpretari, tum paraphrasi audacius vertere, breviare quaedam et exornare sed salvo poëtae sensu. Deinde sententiae et chriae et ethologiae subjectis dictorum rationibus scribebantur, denique narratiunculae a poëtis celebratae notitiae causa non eloquentiae tractabantur. Distribuebant autem praceptoribus pueros in classes ordinemque dicendi secundum vires ingenii dabant: et ita superiore loco quisque declamabat, ut praecedere profectu videbatur (*Quint. I, 2, 23.*). Sed optime grammatici Latini, qui ab Augusti aetate omnem vitam in studiis grammaticis consumere solebant, de literis Romanis meriti sunt eo quod praeclera poëtarum opera eligebant et pervulgabant et de ratione latine dicendi ad exempla illorum subtilium et elegantium scriptorum scribebant. In scholae autem usu erant praesertim praestantia illa opera, quae Ciceronis et Augusti aetate nata sunt, ita ut potissimum libri Ciceronis Vergilii Horatii evolverentur, quibus Terentii fabulae adjungebantur. Et quantum grammatici valuerint ad pervulganda carmina eaque in exempla lectionis referenda colligi potest ex Horatii verbis in epist. I, 19 v. 40: „non ego — Grammaticas ambire tribus et pulpita ~~magis~~ maior.“ In tantis meritis tamen grammaticorum rara et parum diligens mentio fit, sed id quidem Suetonius nobis tradit, primum omnium Q. Caecilius Epirotam, Attici libertum, latine ex tempore disputasse primumque Vergilium aliosque novos praelegere coepisse. Posteriore quoque tempore optime, ut Quintilianus (*I, 6, 5.*) judicat, institutum erat, ut ab Homero atque Vergilio lectio inciperet. Nimirum lectio se non continebat iis scriptoribus, qui in scholis adhibebantur, sed uniuscuiusque arbitrio permissum erat, suis studiis obsequi et privata lectione mentem formare, ut appareat ex sermonis colore et locis imitatione effectis aliisque rebus, quarum memoria poëtarum animos subiit. Sic in Juvenalis quoque satiris multi inveniuntur loci, ex quibus cognosc-

citur, quam peritus bonorum scriptorum fuerit. Quos locos hic afferre mihi in animo est, praesertim cum majore ex parte iis scriptoribus debeantur, qui in scholis lectitabantur, itaque ostendant grammaticos permultum ad doctrinam illius aetatis valuisse.

Initium igitur faciamus ab iis locis, qui ad **Ciceronis** voces referendi esse videntur. In sat. I, v. 7 legitur: „Nota magis nulli domus est sua quam mihi lucus etc.“, in quo versu scribendo Juvenalis sine dubio locum Ciceronis ante oculos habuit, qui est in praecleara illa epistola (I, 1, 16.) ad Quintum fratrem: „Quamquam illud existimo, cum jam tibi Asia sicut unicuique domus sua nota esse debeat.“ Quintus enim tum temporis jam tertio anno proconsul provinciae Asiae praerat. Etiam ejusdem satirae versus 150, ubi exstat: „Utere velis — Totos pande sinus“ Ciceronis memoriam affert, qui eadem metaphora utitur in Tusc. disp. lib. IV, c. 5: „Panderem vela orationis.“ Deinde Juvenalis in sat. II v. 37 exclamans:

„Ubi nunc lex Julia?“ et v. 38 sq.:

„Felicia tempora quae te — Moribus opponunt“

Ciceronem secutus esse videtur, in cuius orat. Phil. V § 8 legitur: „Ubi lex Caecilia et Didia?“ et in oratione pro Sexto habita § 20: „Habeo quem opponam labi illi atque coeno.“ Sine dubio autem poetae animum, cum scribebat in sat. V v. 188:

„Cum sit turpe magis nostris nescire latine.“

memoria loci illius in Ciceronis Bruto (§ 140) subiit: „Non enim tam praeclarum est scire latine, quam turpe nescire.“

Sat. V, 5: „Quamvis jurato metuam tibi credere testi.“
dictum ut in Cic. ad Att. ep. XIII, 28:

„Jurato mihi credere.“

Deinde versus 122 sqq. Sat. X:

„O fortunatam natam me consule Romam —

„Antoni gladios potuit contemnere, si sic

„Omnia dixisset.“

ad Ciceronem spectant, qui carmen epicum de consulatu suo illo versu inchoaverat (Quint. IX, 4, 41.) et in oratione Phil. II § 118 dicit: „Defendi rem publicam adolesceus, non deeram senex; contempti Catilinae gladios, non pertimescam tuos!“

Jam conferas Sat. VIII v. 231 sqq.:

„Quid, Catilina, tuis natalibus atque Cethegi

„Inveniet quisquam sublimius? arma tamen vos

„Nocturna et flammas domibus templisque paratis, etc.“

cum verbis Cic. in Catil. I c. 3.: „Quid? cum te Praeneste Kalendis ipsis Novembribus occupaturum nocturno impetu esse confideres, sensistine etc.“ et c. 4.: „decripsisti urbis partes ad incendia.“

Sat. VIII, v. 235: „Sed vigilat consul.“

cf. Cic. in Cat. I § 8: „Jam intelliges multo me vigilare acrius ad salutem, quam te ad pernicie rei publicae.“

Restat denique locus in Sat. II v. 71:

„Nudus agas, minus est insania turpis.“

ubi cum Heinrichio pro „insania“, „infamia“ legendum esse puto. Hanc autem lectionem veram esse appetat ex loco Ciceronis ab illo allato in orat. Phil. II § 86, ubi Antonius, quomodo se in concione gesserit his verbis depingitur: „O praeclarum illam eloquentiam tuam, cum es nudus concionatus! quid hoc turpius? quid foedius? quid suppliciis omnibus dignius?“ Quem locum sine dubio Juvenalem in animo habuisse testis quoque est ejusdem satirae versus 82:

„Foedius hoc aliquid quandoque audebis amictu.“

(Vide quae Heinrichius in comment. ad h. l. annot.)

Videamus jam locos, qui **Vergili** memoriam afferunt. Primus est in Sat. I v. 25, ubi „barba sonabat“ similiter dicitur ut in Aen. lib. II v. 135:

„Ferro sonat alta bipenni fraxinus.“

Sat. III versum 84: „Usque adeo nihil est, quod nostra infantia coelum
„Hausit Aventini . . .“

conferas cum Verg. Aen. lib. X v. 899: „Contra Tyrrhenus, ut auras
„Suspiciens hausit coelum mentemque recepit . . .“

Sat. VI v. 326 Juvenalis Priamum „Laomedontiadē“ vocat, ut primus **Vergilius** Aen. lib. VIII v. 158.

Sat. VII v. 66 sqq.: „Magnae mentis opus

„Aspicere et qualis Rutulum confundat Eriny.

„Nam si Vergilio puer et tolerabile decesset

„Hospitium, caderent omnes a crinibus hydri;

„Surda nihil gemeret grave buccina; . . .“ Respexit illud **Vergili** in

Aen. lib. VII v. 511 sqq.: „At saeva e speculis tempus dea nacta nocendi

„Pastorale canit signum cornuque recurvo

„Tartaream intendit vocem:

v. 519: „Tum vero ad vocem celeres, qua buccina signum

„Dira dedit,“

et Aen. lib. VII v. 447: „. . . tot Erinys sibilat hydris“

et v. 450: „. . . et geminos erexit crinibus angues.“

Sat. X v. 218: „. . . circumfilit agmine facto — Morborum omne genus.“

Verg. Aen. lib. I v. 82: „. . . ac venti, velut agmine facto, — Qua data porta, ruunt . . .“

Sat. II v. 149 sqq.: „Esse aliquos Manes et subterranea regna

„Et contum et Stygio ranas in gurgite nigras,

„Atque una transire vadum tot milia cymba,

„Nec pueri credunt . . .“ spectant ad locum Verg. Aen. lib. VI v. 295 sqq.,

ubi „vasta voragine gurges aestuat“, et Charon

„Ipse ratem conto subigit velisque ministrat

„Et ferruginea subvectat corpora cymba.“

Sat. XI v. 102 sqq.: „Magnorum artificum frangebat pocula miles

„Ut phaleris gauderet equus caelataque cassis

„Romuleae simulaera ferae mansuescere jussae

„Imperii fato, geminos sub rupe Quirinos etc.“ Memor fuit Juvenalis

loci apud **Vergili** Aen. lib. VIII v. 630 sqq., ubi clypeus Aeneae describitur: